

**Reconstructia digului de  
protectie in s. Olanesti r-ul  
Stefan-Voda .Lucrari  
Hidrotehnice.**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1  
Reconstructia digului.**

Valoarea de deviz 12 008 951,29 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Lucrari de terasamente. (Основные работы выполняются в условиях водохозяйственного строительства)</b>				
1	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	50,100	450,290 0,000	22 559,554 0,000
2	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	195,800	23,972 0,000	4 693,712 0,000
3	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	58,700	450,290 0,000	26 432,052 0,000
4	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor Коэффициент к машинам=9,0000	100 m3	58,700	2 215,818 0,000	130 068,517 0,000
5	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	14,400	904,500 0,000	13 024,800 0,000
6	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	11,000	450,290 0,000	4 953,195 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	11,000	904,500 0,000	9 949,500 0,000
8	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	63,000	450,290 0,000	28 368,301 0,000
9	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	63,000	246,202 0,000	15 510,726 0,000
10	IF20A	Scarificarea terenurilor ce se amenajeaza cu lucrari de imbinatari funciare (nivelari pentru irigatii prin brazde, drenaje inchise, amenajari antierozionale) pina la adincimea de 40-50 cm in teren greu	ha	2,300	1 470,733 0,000	3 382,686 0,000
11	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	159,400	573,391 0,000	91 398,605 0,000
12	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18, TsC19, TsC20 si Ts C21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective Ts C19, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3	159,400	1 192,136 0,000	190 026,478 0,000
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	978,800	1 012,500 0,000	991 035,000 0,000
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	176 190,000	13,213 0,000	2 328 086,565 0,000
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3	978,800	102,514 0,000	100 340,605 0,000
16	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1 138,120	573,391 0,000	652 588,204 0,000

1	2	3	4	5	6	7
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	5 690,600	95,880 26,400	545 614,800 150 231,840
18	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h 2700:350=8,0h -закачка воды в водовозки	h-ut	8,000	308,750 0,000	2 470,000 0,000
19	TsI51A1	Transportarea apei cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	2 700,000	4,176 0,000	11 275,200 0,000
20	TsD10B11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte prin 8 treceri in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1 138,120	2 247,421 116,000	2 557 835,011 132 021,920
21	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	88,900	1 057,500 0,000	94 011,750 0,000
22	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растительного грунта с перемещением во временные кавальеры,	100 m3	88,400	450,290 0,000	39 805,680 0,000
23	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	88,400	246,202 0,000	21 764,257 0,000
24	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	88,400	904,500 0,000	79 957,800 0,000
25	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	141,800	67,500 0,000	9 571,500 0,000
26	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	35,560	2 838,634	100 941,831

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	497,400	293,000 208,000	145 738,200 103 459,200
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	497,400	95,880 26,400	47 690,640 13 131,360
29	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor -снятие растительного грунта с поверхности резерва	100 m3	19,800	573,392 0,000	11 353,152 0,000
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	141,800	85,049 0,000	12 060,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			8 292 508,321
		<b>Total 1.Lucrari de terasamente. (Основные работы выполняются в условиях водохозяйственного строительства) Inclusiv salariu</b>				<b>8 292 508,321 398 844,320</b>

	Total	Lei	8 292 508,30
	Asigurari sociale si medicale	24 %	95 722,64
	Cheltuieli de transport	7 %	3 768,56
	Cheltuieli directe		8 391 999,50
	Cheltuieli de regie	12,5 %	1 048 999,94
	Beneficiu de deviz	6 %	566 459,97
	Total		10 007 459,41
	TVA	20 %	2 001 491,88
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>12 008 951,29 398 844,32</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia digului de  
protectie in s. Olanesti r-ul  
Stefan-Voda .Lucrari  
Hidrotehnice.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1  
Reconstructia digului.**

**Valoarea de deviz 12 008 951,29 Lei**

Intocmit in prețuri curente 12.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 2-1:</b>						

**Manopera:**

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	6 670,560	40,00	266 822,400
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 300,548	40,00	132 021,920
<b>Total manopera</b>						<b>398 844,32</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	497,400	85,00	42 279,000
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	23,491	492,00	11 557,572
3.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6 188,000	0,00	0,000
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>53 836,57</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	211,938	476,28	100 941,831
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	48,070	450,00	21 631,500
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4 397,696	251,61	1 106 504,291
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2 639,953	450,00	1 187 978,850
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4 110,783	323,95	1 331 688,152
6.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	8,000	85,00	680,000
7.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	4 397,696	300,00	1 319 308,800
8.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	8,000	223,75	1 790,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6 748,077	345,00	2 328 086,565
10.	34105400000071	Autobasculanta-10t-autocisterna	h-ut	62,640	180,00	11 275,200
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2 388,568	180,00	429 942,240
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>7 839 827,41</b>

Total	Lei	8 292 508,30
Asigurari sociale si medicale	24 %	95 722,64
Cheltuieli de transport	7 %	3 768,56
Cheltuieli directe		8 391 999,50
Cheltuieli de regie	12,5 %	1 048 999,94

Beneficiu de deviz	6 %	566 459,97
Total		10 007 459,4 1
TVA	20 %	2 001 491,88
<b>Total deviz:</b>		<b>12 008 951,2 9</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstrucția digului de protecție în s. **Investitor** Agenția "Apele Moldovei"  
**Olanesti r-ul Stefan-Voda .Lucrari Hidrotehnice.**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Lucrari de terasamente. (Основные работы выполняются в условиях водохозяйственного строительства)</b>				
1	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			450,290 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,390	323,95	450,29
2	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			23,972 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,074	323,95	23,97
3	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			450,290 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,390	323,95	450,29
4	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor Коэффициент к машинам=9,0000	100 m3			2 215,818 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,760	323,95	2 215,82
5	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			904,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,010	450,00	904,50
6	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			450,290 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,390	323,95	450,29
7	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			904,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,010	450,00	904,50
8	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			450,290 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,390	323,95	450,29
9	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3			246,202 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articole respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor				
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,760	323,95	246,20
10	Iff20A	Scarificarea terenurilor ce se amenajeaza cu lucrari de imbinatari funciare (nivelari pentru irigatii prin brazde, drenaje inchise, amenajari antierozionale) pina la adincimea de 40-50 cm in teren greu	ha			1 470,733 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,540	323,95	1 470,73
11	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			573,391 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,770	323,95	573,39
12	TsC22D11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18, TsC19, TsC20 si Ts C21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective Ts C19, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor Коэффициент к машинам=4,0000	100 m3			1 192,136 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,920	323,95	1 192,14
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	450,00	1 012,50
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,213 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	345,00	13,21
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	100 m3			102,514 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	492,00	11,81
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,140	323,95	90,71
16	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			573,391 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,770	323,95	573,39
17	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			95,880 26,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	180,00	69,48
18	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h 2700:350=8,0h -закачка воды в водовозки	h-ut			308,750 0,000
	2952270004704	Мотопомпа monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,000	85,00	85,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,000	223,75	223,75
19	TsI51A1	Transportarea apei cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			4,176 0,000
	34105400000071	Autobasculanta-10t-autocisterna	h-ut	0,0232	180,00	4,18
20	TsD10B11	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 15 t, a umpluturilor din pamint coeziv, din corpul barajelor si digurilor, in straturi succesive de 25 cm grosime inainte de compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3			2 247,421 116,000



1	2	3	4	5	6	7
		parte prin 8 treceri in conditiile gospodarii apelor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,900	40,00	116,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,864	300,00	1 159,20
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,864	251,61	972,22
21	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 057,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,350	450,00	1 057,50
22	TsC19A11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Снятие растительного грунта с перемещением во временные кавальеры,	100 m3			450,290 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,390	323,95	450,29
23	TsC22C11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.TsC18,TsC19,TsC20 si TsC21 , pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articole respective TsC19A1, teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			246,202 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,760	323,95	246,20
24	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			904,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,010	450,00	904,50
25	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			67,500 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	450,00	67,50
26	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			2 838,634 0,000
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,960	476,28	2 838,63
27	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			293,000 208,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,200	40,00	208,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,000	85,00	85,00
28	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			95,880 26,400
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	40,00	26,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	180,00	69,48
29	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor -снятие растительного грунта с поверхности резерва	100 m3			573,392 0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,770	323,95	573,39
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,049 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	450,00	85,05

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.